100

rojet

M.T.CICERONIS, LAELIVS, SIVE DE AMI
citia Dialogus, ad. T. Pomponiū Atticum, quā
emendatissime imp̄r̄sus.

LITOGEOLOGIA PVBLICA, SIVE DE ALMI
TERRIS, DEDICATA AD T. P. ROMBOLINI AMICUM, DOCT.

Lim. 6436-6438

Bibl. Jagiell.
St. Dr. 2011 K 130/1 (55)

M. T. C. LAELIVS SIVE DE AMICITIA
DIALOGVS, AD. T. POMPONIVM
ATTICVM. PRAEFATIO.

VINTVS MVTIVS AVGVR Scæuola m^alta narrare de. C. Lælio socero suo
memoriter & iucūde solebat . nec dubitare
illū in omni sermone appellare sapientem.
Ego autē a patre ita eram deductus ad Scæuolā sumpta
uirili toga, ut quoad possem & liceret , a senis latere nunq̄
discederē. Itaq; multa ab eo prudēter disputata, multa etiā
breuiter & cōmode dicta memoriae mandabā , fieriq; stu-
debā eius prudētia doctior. Quo mortuo me ad pontificē
Scæuolā contuli, quem unū nostræ ciuitatis & ingenio &
industria præstantissimū audeo dicere . Sed de hoc alias,
nūc redeo ad augurem. Cum s^ape multa narraret, tū me/
mini domi in hemicyclo sedentē, ut solebat, cū & ego esse
una, & pauci admodū familiares, in eum sermonē illū inci-
dere, qui tū fere multis erat in ore. Meministi. n. pfecto, ut
opinor Attice, & eo magis, q. P. Sulpicio utebare multū,
cum is tribunus plebis capitali odio a. Q. Pompeio , qui
tum erat cōsul, dissideret, qui cū cōiunctissime & amātissi-
me uixerat, quāta hominū esset, uel admiratio uel quere-
la. Itaq; tū Scæuola, cū in eam ipsam mentionē incidisset,
exposuit nobis sermonē Lælii, de amicitia habitum ab illo
secū, & cū alio genero. C. Fānio, Marci filio paucis diebus
post mortē Africani. Cuius disputatiōis sentētias memo-
riæ mandaui , quas in hoc libro exposui meo arbitratu.
Quasi. n. ipsos induxi loquētes, ne inquā, & inquit s^apius
interponere. Atq; ideo feci, ut tanq; a præsentibus corā,

A z

ADDITIONALIA DE AMICITIA

haberi sermo uideretur. Cum. n. mecum saepe ageres, ut de amicitia scriberem aliquid digna mihi res tum omniū cognitione, tum nostra familiaritate uisa est. Itaq; feci nō iuitus, ut prodessem multis tuo rogatu. Sed ut in Catone maiore feci (qui est scriptus ad te de Senectute) Catonem induxi senem disputantē, quia nulla uidebat aptior psona, quae de illa aetate loqueret, q̄ eius, qui & diutissime senex fuisset, & in ipsa Senectute præ cæteris floruisse. Sic cū accœpissimus a patribus maxime memorabile. C. Lælii, & P. Scipionis familiaritatē. C. Lælii psona uisa est idonea fuisse, quae de amicitia ea ipsa dissereret, quae disputata ab eo meminisset magister meus Scæuola. Genus autē hoc sermonū positum in hominū ueterū autoritate, & eorum illustriū, plus nescio quo pacto uidetur habere grauitatis. Itaq; ipse mea legēs sic afficior interdū, ut Catonē non me loqui existimē, sed ut tum ad senem senex de senectute, sic in hoc libro ad amicū amicissimus de amicitia scripsit, tum est Cato locutus, quo erat nemo fere senior temporibus illis nemo prudētior, nūc Lælius & sapiēs, sic. n. est habitus, & amicitiae gloria excellēs, de amicitia loquit. Tu uelim a me animū parumper auertas. Lælium loqui ipsum putas. C. Fannius, &. Q. Mutius, ad sacerū ueniunt, post mortem Africani. ab iis sermo oritur. Respōdet Lælius, cuius tota disputatio est, de amicitia. quam legens tu ipse cognoscēs.

FANNIVS. Sunt ista uera Lælii. nec enī melior uir fuit Africano quisquā. nec clarior. Sed existimare debes oīum oculos in te esse cōiectos. unū te sapientē appellāt, & existimant. Attribuebaſt hoc modo. M. Catoni. Scimus. L. Acciliū apud patres nostros appellatū ēsse sapientē. Sed

*finitime p̄fatio
Liberamit lib. at
tinim*

DIALOGVS.

uterq; alio quodā modo. Cato, quia multarū rerum usum
habebat, multaq; eius, & in senatu, & in foro, uel prouisa
prudēter, uel acta cōstanter, uel respōsa acute ferebantur.
Propterea quasi cognomē, iā habebat in senectute sapiē-
tis. Te aut̄ alio quodā mó dicūt, nō solū natura, & morib⁹
uerū etiā studio & doctrina esse sapientē. Nec sicut uulgas
sed ut eruditū solēt appellare sapientē, qualē i reliqua Græ-
cia neminē. Nam qui septē appellant, eos qui ista subtilius
quærūt in numero sapientū, nō habēt, Athenis unū acce-
pimus, & eum quidē etiā A pollinis oraculo sapientissimū
iudicatū. Hanc esse in te sapientiā existimāt, ut omnia tua
in te posita esse ducas, humanosq; casus uirtute inferiores
putes. Itaq; ex me quærūt, credo & ex hoc item Scæuola,
quo nam pacto mortem Africani feras, eoq; magis q; his
pximis nonis, cū in hortos. D. Brutī auguris, cōmentandi
causa, ut assolet, uenissemus, tu nō affuisti, qui diligētissi-
me semper illū diem, & illud munus solitus es obire.
SCAEVOLA. Querūt quidē. C. Leli multi, ut est a Fā-
nio dictū. Sed ego id respōdeo, quod anāduerti, te dolore
qué acceperis, tum summi uiri, tū amātis simi morte ferre
moderate, nec potuisse nō cōmoueri. nec fuisse id huma-
nitatis tuæ. q; aut̄ his nonis in collegio nostro, nō affuisses
ualitudinē respōdeo, causam, non mesticiam, fuisse. **LAE-**
LIVS. Recte tu quidē Scæuola & uere. Nec enī ab isto
officio, quod semper usurpauī, cū ualerem, abduci incom-
modo meo debui. Nec ullo casu arbitror hoc cōstanti ho-
mini posse cōtingere, ut ulla intermissio fiat officii. Tu aut̄
Fanni, qui mihi tantū tribui dicis, quantū ego, nec agno-
sco, nec postulo, facis amice. Sed ut mihi uideris, nō recte

Attilius ga pindens
in mīrū fūndū pī
lāctib⁹

DE AMICITIA

*Tep:
Hi nec tempa
-entur Catoni*

iudicas de Catone. Aut enim nemo , quod quidem magis
credo, aut si quisquā est, ille sapiens fuit. Quomodo . n. ut
alia omittā, mortē filii tulit? Meminerā Paulum uideram
Caium, sed caue, praeponas Catoni, hos quidē, maximo &
spectato uiro. Quāobrem caue Catoni anteponas, ne istū
quidē ipsum, quē Apollo, ut ais , sapientissimū iudicauit.
Huius enī facta, illius dicta laudātur. de me aūt, ut iam cū
utroq; loquar, sic habetote. Ego si Scipionis desiderio me
moueri negem, quā id recte faciam, uiderint sapientes , sed
certe mentiar. Moueor enī tali amico orbatus , qualis ut
arbitror nemo unquā erit. & ut cōfirmare possum, nemo
certe fuit. Sed nō egeo medicina. me ipse cōsolor. & maxi-
me illo solatio, q̄ eo errore careo , quo amicorum discessu
plericq; angi solēt. Nihil mali accidisse Scipioni puto, mihi
accidit, si qui d accidit. Suis aūt incōmodis grauiter angi ,
nō amicū, sed seipsum amātis est. Cū illo uero quis neget
actū es se praeclare? nisi enī, quod ille minime putabat , im-
mortalitatē optare uellet, qd nō est adeptus, quod homini
fas esset optare? Qui summā spem ciuiū, q̄ de eo iā puero
habuerāt, cōtinuo adolescēs incredibili uirtute superauit.
qui cōsulatum petiūt nunq̄, factus est cōsul bis, primū an-
te tēpus, iterū sibi suo tēpore. Reip. pene sero. qui duabus
urbibus euersis inimicissimis huic īperio, nō mō præsentia
uerū etiā futura bella deleuit. Quid dicā de moribus facil-
simis? de pietate in matrē? liberalitate in sorores ? bonitate
in suos? Iusticia in oēs? Hæc nota sunt uobis. q̄ aūt ciuitati
carus fuerit, moerore funeris iudicatū est. Quid igitur hūc
paucorū annorū accessio iuuare potuisset? Senectus enim
quis nō sit grauis, ut memini Catonem uno anno, antequā

DIALOGVS.

mortuus est, mecum & cum Scipione disserere, tamē aufert eā
uiriditatē, i qua etiā nūc erat Scipio. Quā ob rē uita quidē
talis fuit, uel fortuna, uel gloria, ut nihil posset accedere.
Moriēdi autē sensum celeritas abstulit, quo de genere mor-
tis difficile dicitur est. qd hoīes suspicent, uidetis. Hoc tamē
uere licet dicere. P. Scipioni ex multis diebus, quos in uita
celeberrimos lātissimosq; uiderit, illū diē clarissimū fuisse
cum senatō dimisso domū reductus ad uesperā est a patrib⁹
cōscriptis, a populi Rō. sociis, & latinis, pridie q̄ excelsit e
uita, ut ex tā alto dignitatis gradu ad superos uideat poti⁹
q̄ ad inferos puenisse. Neq; n. assentior iis, qui hāc nuper
dissenserē cōperūt, cum corporibus simul anias interire, atq;
oīa morte deleri, plus apud me antiquor⁹ autoritas ualeat,
uel nostros maiors qui mortuis tā religiosa iura tribuerūt
qd nō fecissēt pfecto, si nihil ad eos p̄tinere arbitrarent, uel
eoī, q̄ in hac terra fuerūt magnāq; Græciā, quæ nūc qui-
dem deleta est, tū florebat, institutis, & p̄ceptis suis erudie-
runt, uel eius qui A pollinis oraculo sapiētissimus est iudi-
catus, q̄ nō tum hoc, tū illud ut in plārisq; sed idē dicebat
semp animos hominū esse diuinos, iisq; cū e corpe excel-
sissent redditū ad cælū patere, optimoq; & iustissimo cuiq;
expeditis simū, qd idē Scipioni uidebat, qui idē quasi præ-
sagiret, ppaucis ante mortē diebus, cū & Philus & Mani-
lius adessent, & ali plures. tuq; etiā Scœuola me cōuenis-
ses, disseruit triduū de Rep. cuius disputatiōis fuit extremū
fere de imortalitate animoī, quæ se in quiete p̄isum ex
Africano audisse dicebat. Id si ita est ut optimi cuiusq; ani-
mus in morte facillime euoleat tanq; e custodia uinculisq;
corporis, cui cēsemus cursum ad deos faciliorem fuisse q̄

DE AMICITIA

Scipioni! Quocirca mōcerere hoc eius euētu uereor, ne inuidi magis q̄ amici sit. Si aut illa uereor, ut idem interitus sit animoꝝ & corpore nec ullus sensus maneat ut nihil boni est in morte, sic certe nihil est mali. Sensu enī amisso fit idē quasi natus nō esset omnino. Quē tamen esse natū & nos gaudemus, & hæc ciuitas dū erit lætabiſ. Quāobrem cū illo quidē ut supra dixi, actū optime est, mecū aut incōmodius, quē fuit æquius, ut prius introierā in uitā, sic prius exire de uita. Sed tamē recordatiōe nostræ amicitiæ sic fruor, ut beate uixisse uidear, quia cū Scipiōe uixerim, quo cū mihi cōiuncta cura de Rep. & de priuata fuit, quo cum domus fuit & militia cōmunis & id in quo est ois uis amicitiæ, uoluntatū, studioꝝ, sententiā, summa cōsensio. Itaq nō tam ista me sapiētiae, quā modo Fānius cōmemorauit, fama delectat, falsa præsertim, q̄ q̄ amicitiæ nostræ memoriā spero sempiternā fore, idq̄ mihi eo magis est cordi, & q̄ oibus saeculis uix tria aut quattuor nominant paria amicorꝝ, quo in genere sperare uideor Scipionis amicitiā & Lælii notā posteritati fore. FANNIVS. Istud quidē Læli ita necesse est. Sed quoniā amicitiæ mentionē fecisti, & sumus ociosi, pergratū mihi feceris, spero item Scæuolæ, si quēadmodū soles de cæteris rebus, cū ex te quæruntur, sic de amicitia disputationis, quid sentias, qualē existimes, quæ præcepta des. SCAEVOLA. Mihi uero erit gratū atq; idipsum, cum tecū agere conarer Fannius anteuertit. Quāobrem utriq; nostrū gratum admodū feceris. LAEIVS. Ego uero nō grauarer, si mihi ipſe confiderē. Nam & præclara res est, & sumus, ut dixit Fannius ociosi, sed quis ego sum? aut quæ in me est facultas? doctoꝝ est ista

DIALOGVS,

cōsuetudo, eaq; Græcor; ut iis proponat, de quo disputet
quis subito. Magnū opus est egetq; exercitatiōē nō parua
Quāobrē quæ disputari de amicitia possunt ab eis censeo
petatis, qui ista p̄fitentur. Ego uos hortari tantū posse, ut
amicitiā oibus rebus humanis anteponatis. Nihil est enī
tam naturæ aptum, tam cōueniens ad res uel sc̄cūdas, uel
aduersas. Sed hoc primū sentio, nisi in bonis amicitiā es se
nō posse. Neq; id ad uiuum refeco, ut illi qui hæc subtilius
dixerūt fortasse uere, sed ad cōmūnem utilitatē parū. Ne
gant enī quenq; uirum bonū esse, nisi sapientē, sit ita sane,
sed eam sapientiā interprætant̄, quā adhuc mortalis nemo
est cōsecutus. Nos aut̄ ea quæ sunt in usu vitaq; cōmuni,
nō ea quæ singun̄t aut optātur, sperate debemus. Nūquā
ego dicā. C. Fabriciū. M. Curiū. T. Corūcanium, quos sa/
pientes nostri maiores iudicabāt ad istor; normā fuisse sa/
pientes. Quare sibi habeāt sapiētiā nomen, & inuidiosum
& obscurū, cōcedantq; ut ii boni fuerint. Neq; id quidem
faciēt, negabūt id, nisi sapiēti posse cōcedi. Agamus igitur
pingui minerua, ut aiunt, qui ita se gerūt, ita uiuūt, ut eorū
probeſ fides, integritas, æqualitas, liberalitas, nec sit in eis
ulla cupiditas, uel libido, uel audacia, sitq; magna cōstan/
tia, ut ii fuerūt, quos modo nominaui. hos uiros bonos, ut
habiti sunt, sic etiā appellādos esse putemus, qui assequū/
tur quantū homines possūt naturā optimā bene uiuendi
ducem. sic enī mihi bene p̄spicere uideor, ita natos esse nos
ut inter oēs esset societas quædā. Maior aut̄ ut quisq; pxi/
me accederet. Itaq; ciues potiores sūt q̄ pegrini, & ppinqū
q̄ alieni, cum iis, n. amicitiā natura ipsa peperit. Sed ea nō
satis habet firmitatis. Nāq; hoc p̄stat amicitia ppinqūtati;

DE AMICITIA

quod ex propinquitate beniuolētia tollī potest. ex amici-
tia autē non potest. Sublata enī beniuolētia , amicitiae no-
men tollit, propinquitatis manet. Quāta aut uis amicitiae
sit, ex hoc intelligi maxime potest, q̄ ex infinitate societatis
generis humani, quā cōciliauit ipsa natura, ita cōtracta res
est, & adducta in angustū, ut omnis charitas, aut interdu-
os, aut inter paucos, iungeret. Est aut amicitia nihil aliud
nisi omniū diuinarū, humanarūq; rerum, cū beniuolētia &
charitate summa cōsensio. Qua quidē haud scio, an exce-
pta sapiētia, quicq; melius homini sit, a diis immortalibus
datum. Diuitias alii præponūt. Bonā alii ualitudinē. Alii
potentiā. Alii honores. Multi etiā uoluptates, beluarūm
hoc quidē extremū est. Illa autem superiora sunt cadūca,
& incerta, posita non tam in nostris cōsiliis, quam in fortu-
næ temeritate. Qui aut in uirtute summū bonum ponunt
præclare illi quidem. Sed hæc ipsa uirtus amicitia gignit,
& cōtinet. Nec sine uirtute amicitia esse ullo pacto potest.
Iam uirtutem ex cōsuetudine uitæ, sermonisq; nostri inter-
prætemur. Nec metiamur eam, ut quidā īdocti, uerbosæ
magnificētia, uirosq; bonos eos, qui habētur, numeremus.
Paulos. Catones. Scipiones. Philosthis cōmunis + 8.
uita contēta est. Eos autē omittamus, qui omnino nusquā
reperiūtur. Tales igitur inter uiros amicitia tātas oppor-
tunitates habet, quātas uix queo dicere. principio quis po-
test esse uita uitalis, ut ait Ennius, qui non in amici mutua
beniuolētia cōquiescat? Quid dulcius, q̄ habere, quo cum
omnia audeas sic loqui, ut tecū? Quis esset tantus fructus
in prosperis rebus, nisi haberet, qui illis, æque, ac tu ipse
gauderet? Aduersas uero ferre difficile esset, sine eo, qui

DIALOGVS.

illas grauius etiam, q̄ tu ferret. Deniq̄ cæt̄ re res, quæ ex/
petuntur opportunaæ sunt singulae, rebus usere singulis.
Divitiae, ut utare, opes, ut colare, honores, ut laudare. Vor/
luptates, ut gaudeas. Valitudo, ut dolore careas. & mune/
ribus fungare corporis. Amicitia plurimas res continet.
quoquo te uerteris, præsto est, nullo loco excluditur. Nu/
quam int̄pestiuæ. Nunq̄ molesta est. Itaq̄ nō aqua, non
igni, non aere, ut aiunt pluribus locis utimur, q̄ amicitia.
Neq; ego nunc de uulgari, aut de mediocri, quæ tamē ipsa
delectat, & prodest, sed de uera, & perfecta loquor, qualis
eoz, qui pauci nominātur fuit. Nam & secūdas res splen/
didores facit. & aduersas partiens cōmunicansq; leuiores.
Cūq; plurimas & maximas cōmoditates amicitia cōtine/
at, tum illa nimirū præstat omnibus, q; bona spe prælu/
cet in posterū. Nec debilitari animos, aut cadere patitur.
Verum etiā amicum qui intuetur, tanq̄ exemplar aliquod
intuetur sui. Quocirca & absentes adsunt. & egentes, abū/
dant, & imbecilli ualēt. & quod difficilius dictu est, mor/
tui uiuunt. Tantus eos honos, memoria. desideriū prose/
quitur amicor. Ex quo illorū beata mors uidetur. Horum
uita laudabilis. q; si exemeris ex natura rerū, beniuolentiæ
coniunctionē, nec domus ulla, nec urbs stare poterit, nec
agri quidem cultus permanebit. Id si minus quidē intelligi
gitur, quāta uis amicitiae cōcordiaeq; sit, ex dissensionibus
atq; ex discordiis percipi potest. Quæ enim domus tam
stabilis, quæ tam firma ciuitas est, quæ nō odiis, atq; dissi/
diū funditus possit euerteri? Ex quo quantū boni sit in ami/
citia iudicari potest. Agrigentinū doctum quendā uirum
carminibus Græcis uaticinatū ferunt, quæ in rerū natura,

DE AMICITIA

totoq; mundo cōstarent quæq; moueretur, ea contrahere amicitia, dissipare discordia. At tq; hoc quidē omnes mortales & intelligunt. & reprobant. Itaq; si quando aliquod officium extitit amici, in periculis aut adeundis, aut communicandis, quis est, qui id non maximis efferat laudibus. Qui clamores tota cauea nuper in hospitis & amici mei. M. Pacuvii fuerūt, noua fabula, cum ignorante rege uter eorum esset Orestes. Pylades Orestem se esse diceret, ut pro illo necaretur. Orestes ita uterat Orestem se esse perseveraret. Stantes autem plaudebāt in re facta. Quid arbitramur in uera fuisse facturos? Facile indicabit ipsa natura uim suā cum homines quod facere ipsi nō possēt, id recte fieri in altero iudicarēt. Hactenus mihi videor de amicitia quid sentirē potissime dixisse. si qua præterea sunt, credo autē esse multa. ab iis si uidebitur, qui ista disputāt, queritote. FANNIVS. Nos autē a te potius. quanq; etiā ab istis, sāpe quesui, & audiui, nō inuitus equidem. Sed aliud quoddā expetimus filum orationis tuae. SCAEVOLA. Tum m̄ agis id dices Fāni si nuper in hortis Scipionis, cum est de Repu. disputatū, affuiſſes. Qualis tum patronus iusticiæ fuit, cōtra accuratam orationē Phili. FANNIVS. Facile id quidem fuit iusticiā, iustissimo viro defendere. SCAEVOLA. Quid amicitiam nō ne facile erit, qui ob eam summa fide, cōstantia, iusticiaq; seruata, maximā cōceperit gloriā! LAELIVS. Vim hæc quidē est afferre. Quid enim refert, qua me ratione cogatis? cogitis certe. studiis. n. generum præsertim in re bona, tū difficultē est, tum ne æquū quidem obsistere. Sāpissime igitur mihi de amicitia cogitanti, maxime illud considerandū uideri

DIALOGVS A

DE

deri solet. num propter imbecillitatē, atq; inopiā, desiderāda sit amicitia. ut in dandis recipiēdisq; meritis, quo quisq; minus per se posset, id accipēret ab alio, uicissimq; redde-reτ an es set hoc quidē propriū amicitiae, sed antiquior, & pulchrior, & magis a natura ipsa pfecta alia causa esset? Amor. n. ex quo amicitia est nominata, princeps est ad be-niuolentiā coiungendā. Nam utilitates quidem etiā ab iis percipiunt s̄epe, qui simulatione amicitiae colūtur, & ob-seruātur causa tēporis. In amicitia autē nihil fictum, nihil simulatū, & quicqd est, idem uerū & uoluntariū est. Qua propter a natura mihi uidetur potius, q; ab imbecillitate ortā amicitia. Et applicatione magis animi, cum quodam sensu amādi, q; cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidē quale sit, etiam in bestiis quibusdā animaduerti potest, quae ex se natos ita amāt, ad quoddā tēpus, & ab eis ita amātur, ut facile earū appareat sensus, quod in homine multo est euidentius. Primi ex ea charita-te, quae est inter natos, & parentes, quae dirimi nisi detesta-bili scelere nō potest, deinde cū similis sensus extitit amo-ris, si aliquē nocti sumus, cuius cū moribus & natura con-gruamus, q; in eo, quasi lumen aliquod pbitatis, & virtutis prospicere uideam̄. Nihil est enī amabilius uirtute, nihil quod magis alliciat ad diligendū, quippe cū propter uirtutē & probitatē eos etiam, quos nunq; uidimus, quo-dammodo diligamus. Quis est, qui. C. Fabricii Manii Curii cum charitate aliqua & beniuolētia, memoria nō usurpet quos nunq; uiderit? Quis autē est, qui Tarquiniū superbū, qui P. Cassium. Sp. Meliū non oderit? Cum duobus di-cibus de imperio in Italia decertatū est. Pyrrho, & Anni-

B

Alij locis
Corinny
Lapide

domino

DE AMICITIA

bale. Ab altero propter probitatem eius nominis, nō alie-
nos animos habemus. Alterum propter crudelitē eius,
semper hæc ciuitas oderit. Quod si tanta uis pbitatis est,
ut eam uel in eis, quos nunq̄ uidimus, uel quod maius est,
in hoste etiam diligamus. Quid mirum si animi hominū
Tec: +
*Cum socium moueātur? Quanquā cōfirmatur amor & beneficio acce-
quibus cū sū
conuicti effe pto, & studio perspecto, & cōsuetudine adiuncta. Quibus
possunt vir
tutam et bo-
nitatem pro-
spicere videā
tūr.*
rebus ad illum primū motum animi, & amoris adhibitis,
ammirabilis quædam exardescit beniuolētiæ magnitudo.
Quam séqui putant ab imbecillitate proficiisci, ut sit per
quā quisq; asequatur, quod desideret, humilem sane relin-
quunt, & minime generosum, ut ita dicam, ortū amicitiæ,
quā ex inopia atq; indigētia nasci uolunt. Quod si ita esset,
ut quisq; ualitudinis minimū in se esse arbitraretur. Ita ad
amicitiā esset aptissimus, quod longe secus est, ut enī quisq;
sibi plurimū confidit, & ut quisq; maxime uirtute & sa-
pientia sic munitus est, ut nullo egeat, suaq; omnia i seipso
posita iudicet, ita in amicitiis expetēdis, colēdisq; maxime
excellit. Quid enim erat Africanus indigens mei, minime
Hercule. At ne ego quidē illius. Sed ego admiratiōe qua-
dam uirtutis eius, ille uicissim opinione fortasse nonnulla
quā de meis moribus habebat, me dilexit, auxit beniuolē-
tiā cōsuetudo. sed quanq̄ utilitates multæ, & magnæ cō-
sequitæ sunt & nō sunt tamē ab earum spe, cause diligēdi
profectæ. Ut enim benefici liberalesq; sumus, nō ut exiga-
mus gratiam, neq; enī beneficiū sceneramur. Sed natura
propensi ad liberalitatē sumus, sic amicitiā, non spe mer-
cedis adducti, sed q; omnis eius fructus in ipso amore in-
est, expetēdam putamus. ab iis qui pecudum ritu ad uolu-